1 / 12
UNIVERSITATEA DIN
PITEŞTI
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
pentru ciclul universitar
2018 - 2022
Programul de studii
universitare de licenta

Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
1  nali a  matematica  UP.03.F.1.O.04.01 2 2   44 4 E
2  l ebra  liniara    eometrie analitica   s  i di erent iala  UP.03.F.1.O.04.02 2 2   44 4 E
3 Fi ica   UP.03.F.1.O.04.03 3 1 1  55 5 E
4  n ormatica  aplicata  UP.03.F.1.O.04.04 2  2  44 4 E
5  ra ica  asistata  de calculator UP.03.F.1.O.04.05 2  2  44 4 V
6  ntroducere în in ineria electrica UP.03.S.1.O.04.06 2 1   58 4 E
7 Limba en le ă   UP.03.C.1.O.04.07  1   11 1 C
8 Limba franceza I UP.03.C.1.O.04.08  1   11 1 C
9 Educație  i ică și sport   UP.03.C.1.O.04.09  1   61 3 A/R
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 13 9 5  372 30 5E/1V/2C/1A/R
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 13 9 5  372 30 5E/1V/2C/1A/R
Total ore pe săptămână: 27 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
10  rhitecturi de calculatoare și sisteme de operare * UP.03.S.1.L.04.10 2  1  8 2 V
11 Limba germana 1 * UP.03.C.1.L.04.11  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2 2 1  30  2V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: II, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC Formă evaluare
Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
12 Matematici speciale UP.03.F.2.O.04.12 2 2   44 4 E
13  eoria probabilita t ilor s  i statistica  matematica   UP.03.F.2.O.04.13 2  1  33 3 C
14  ro ramarea calculatoarelor s  i limbaje de programare UP.03.F.2.O.04.14 2  2  44 4 E
15 Chimie UP.03.F.2.O.04.15 1  1  22 2 C
16 Elemente de in inerie mecanica   UP.03.D.2.O.04.16 2 1   58 4 E
17 Materiale electrotehnice UP.03.D.2.O.04.17 2  1  33 3 E
18 Teoria circuitelor electrice UP.03.D.2.O.04.18 2 2 1  55 5 E
19 Limba en le ă    UP.03.C.2.O.04.19  1   11 1 C
20 Limba franceza II UP.03.C.2.O.04.20  1   11 1 C
21 Educație  i ică și sport    UP.03.C.2.O.04.21  1   61 3 A/R
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 13 8 6  372 30 5E/4C/1A/R
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 13 8 6  372 30 5E/4C/1A/R
Total ore pe săptămână: 27 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
22 Limba germana 2 * UP.03.C.2.L.04.22  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese)  2   22  1V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Mihai OPROESCU

în şedinţa Senatului
din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2019-2020
Anul: II
Semestrul: III, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC Formă evaluare
Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
23  eoria câmpului electroma netic UP.03.D.3.O.04.23 3 1 1  80 6 E
24 Electronica  UP.03.D.3.O.04.24 2  2  44 4 E
25  etode s  i procedee tehnologice UP.03.D.3.O.04.25 2  1  58 4 C
26  e istent a materialelor UP.03.S.3.O.04.26 2 1   33 3 E
27  ecanisme s  i or ane de mas  ini UP.03.S.3.O.04.27 2  1 1 44 4 E
28 Metode numerice UP.03.F.3.O.04.28 3  2  30 4 C
29 Limba en le ă     UP.03.C.3.O.04.29  1   11 1 C
30 Limba franceza III UP.03.C.3.O.04.30  1   11 1 C
31 Educație  i ică și sport     UP.03.C.3.O.04.31  1   61 3 A/R
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 14 5 7 1 372 30 4E/4C/1A/R
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 14 5 7 1 372 30 4E/4C/1A/R
Total ore pe săptămână: 27 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
32 Limba germana 3 * UP.03.C.3.L.04.32  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese)  2   22  1V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: IV, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC Formă evaluare
Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
33 Sisteme digitale UP.03.D.4.O.04.33 2  2  44 4 E
34  a sura ri electrice s  i electronice UP.03.D.4.O.04.34 3  2  30 4 E
35 Echipamente electrice UP.03.D.4.O.04.35 3  2  30 4 E
36 Convertoare electromecanice UP.03.D.4.O.04.36 3  1 1 30 4 E
37 Limba en le ă  V UP.03.C.4.O.04.37  1   11 1 C
38 Limba franceza IV UP.03.C.4.O.04.38  1   11 1 C
39 Educație  i ică și sport  V UP.03.C.4.O.04.39  1   61 3 A/R
40  ractica  de domeniu UP.03.D.4.O.04.40 90 10 4 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 11 3 7 1 227 25 4E/3C/1A/R
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
41 Modelarea circuitelor electrice UP.03.S.4.A.04.41
2  1  33 3 V
42  roiectare asistata   de calculator UP.03.S.4.A.04.42
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  33 3 1V
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
43 Tehnologii web UP.03.S.4.A.04.43
1  1  22 2 V
44 Ba e de date în in ineria electrica UP.03.S.4.A.04.44
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1  1  22 2 1V
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 14 3 9 1 282 30 4E/3C/1A/R/2V
Total ore pe săptămână: 27 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
45  ețele de calculatoare * UP.03.S.4.L.04.45 2  1  33 3 V
46 Limba germana 4 * UP.03.C.4.L.04.46  2   22 2 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2 2 1  55  2V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Mihai OPROESCU

din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2020-2021
Anul: III
Semestrul: V, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
47  eoria sistemelor s  i reglaj automat UP.03.D.5.O.04.47 2  2  94 6 E
48  raductoare inter et e s  i achi it  ii de date UP.03.D.5.O.04.48 3  2  55 5 C
49  ct iona ri electrice UP.03.D.5.O.04.49 3  2  80 6 E
50 Sisteme cu microprocesoare UP.03.D.5.O.04.50 2  2  44 4 E
51 Masini electrice UP.03.D.5.O.04.51 2  1 1 69 5 E
52 Convertoare statice de putere UP.03.D.5.O.04.52 2  2  44 4 E
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 14  11 1 386 30 5E/1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 14  11 1 386 30 5E/1C
Total ore pe săptămână: 26 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
53 Sisteme de conducere Fuzzy * UP.03.S.5.L.04.53 2  1  33 3 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2  1  33  1V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: VI, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
54  ct iona ri hidraulice s  i pneumatice UP.03.D.6.O.04.54 1  1  47 3 E
55  ermotehnica  s  i mas  ini termice UP.03.S.6.O.04.55 1  1  22 2 C
56  nstalat ii electrice industriale UP.03.S.6.O.04.56 2   1 33 3 E
57  isteme de act  iona ri electrice UP.03.S.6.O.04.57 3  2  30 4 E
58  isteme de act  iona ri electrice UP.03.S.6.O.04.58    1 36 2 V
59 Sisteme electrice auto UP.03.S.6.O.04.59 2  2  44 4 E
60 Practica de specialitate UP.03.S.6.O.04.60 90 10 4 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 9  6 2 222 22 4E/2C/1V
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
61  isteme e pert s  i dia no a tehnica   UP.03.S.6.A.04.61
2  1  8 2 V
62  roiectare asistata   de calculator a instalat  iilor electrice UP.03.S.6.A.04.62
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  8 2 1V
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
63  icrocontrolere și automate pro ramabile UP.03.D.6.A.04.63
2  2  44 4 E
64 Controlere logic programabile UP.03.D.6.A.04.64
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  2  44 4 1E
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
65 Economie  enerala   UP.03.C.6.A.04.65
1 1   22 2 C
66 Etică și inte ritate academică UP.03.C.6.A.04.66
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1 1   22 2 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 14 1 9 2 296 30 5E/3C/2V
Total ore pe săptămână: 26 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
67  rotocoale de comunicat  ii * UP.03.S.6.L.04.67 2  1  33 3 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2  1  33  1V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Mihai OPROESCU

din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2021-2022
Anul: IV
Semestrul: VII, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
68  roducerea  transportul s  i distribut  ia energiei electrice UP.03.D.7.O.04.68 3  1  44 4 E
69  roducerea  transportul s  i distribut  ia energiei electrice UP.03.D.7.O.04.69    2 22 2 V
70  alitate s  i fiabilitate UP.03.D.7.O.04.70 2 1   33 3 C
71 Sisteme electromecanice UP.03.S.7.O.04.71 3  1 1 80 6 E
72  ompatibilitate electroma netica   UP.03.D.7.O.04.72 3  1  69 5 E
73 Activitate de cercetare proiectare UP.03.S.7.O.04.73    2 22 2 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 11 1 3 5 270 22 3E/1V/2C
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
74 Echipamente numerice UP.03.S.7.A.04.74
2  1  58 4 E
75 Sisteme electronice industriale UP.03.S.7.A.04.75
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  58 4 1E
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
76 Tractiune electrica UP.03.S.7.A.04.76
2  1  58 4 E
77 Sisteme electrice de transport UP.03.S.7.A.04.77
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  58 4 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 15 1 5 5 386 30 5E/1V/2C
Total ore pe săptămână: 26 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
78 Mentenanta sistemelor industriale * UP.03.S.7.L.04.78 2 2   19 3 V
TotalDiscipline facultative (liber alese) 2 2   19  1V
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: VIII, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse) (O)
79 Surse de energie UP.03.D.8.O.04.79 2  1  58 4 E
80 Management UP.03.D.8.O.04.80 1 1   22 2 V
81  obotica  industriala   UP.03.S.8.O.04.81 2  2 1 30 4 E
82 Utilizarea energiei electrice UP.03.S.8.O.04.82 2  1 1 69 5 E
83 Elaborarea  roiectului de diploma   UP.03.S.8.O.04.83    4 44 4 C
84  ractica  pentru  roiectul de diploma   UP.03.S.8.O.04.84 60 15 3 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 7 1 4 6 238 22 3E/1V/2C
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
85 Proiectarea asistata  de calculator a sistemelor electromecanice UP.03.S.8.A.04.85
2  2  44 4 C
86 Proiectarea sistemelor electrice industriale UP.03.S.8.A.04.86
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  2  44 4 1C
Discipline opţionale (la alegere) (A), alegere o disciplină dintr-un pachet
87 Inginerie software pentru conducerea proceselor industriale UP.03.S.8.A.04.87
2  2  44 4 E
88 Controlul inteligent al sistemelor electromecanice UP.03.S.8.A.04.88
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  2  44 4 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 1 8 6 326 30 4E/1V/3C
Total ore pe săptămână: 26 -
Discipline facultative (liber alese) (L)
89  usținerea și promovarea e amenului de diplomă * UP.03.S.8.L.04.89     250 10 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     250  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. ing. Mihai OPROESCU